2 0 2 1 年 ２ 月 ８ 日

各    位

会 社 名  ニ チ バ ン 株 式 会 社

代 表 者 名  代表取締役社長 高津 敏明

（コード番号 4218 東証第1部）

問 合 せ 先  上席執行役員

管理本部長 遠藤 和彦

（TEL．03－5978－5601）

2021年４月１日付 組織改定ならびに取締役および執行役員の異動に関するお知らせ

当社は、2021年２月８日開催の取締役会において、下記のとおり「2021年４月１日付 組織改定ならびに取

締役および執行役員の異動に関するお知らせ」につきまして内定、決定いたしましたので、お知らせいたしま

す。

記

１．組織改定の主旨

2019年度よりスタートした中期経営計画【ISHIZUE 2023～SHINKA・変革～】は、2030 年ビジョンに向けた ISHIZUE

を築くための計画であり、本年度は本計画の３年目を迎える。感染症拡大の中、世の中の変化を柔軟にとらえ、中

期経営計画課題をさらに推し進め、サステナブルな社会に対応した経営環境、経営課題に積極的に取り組むため

の組織改定を実施する。

２．組織改定の内容

１）経営判断の迅速化

経営企画室は、将来に向けた企業成長を見据えたタイムリーな戦略立案・実行の中枢として、中期経営計

画の進捗もとより、より積極的に海外との提携・M&Aを視野に入れた活動を強化する。また、生産・設備統

括部は発展的解散とし、その業務機能を経営企画室に移管し、将来のニチバングループの最適生産体制の

構築と生産拠点戦略の立案・実行を担う。

２）サステナブルな社会への貢献

グループ従業員の健康、安全を大切にし、基本理念を実現するために、事業活動を通じて社会に貢献する

企業となる。そのために『サステナビリティ委員会』を設置し、CO2 削減も含めた全グループでの取り組み

を強化する。

３）確固たる企業品質

管理本部機能強化のため、役員室・東西営業管理部を管理本部傘下組織とする。

薬事関連法規に対する確実な対応と薬事品質の向上をさらに進めるために、薬事品質保証部から「薬事情

報部」を分割させ、それぞれの部においてスピーディーで確実な対応を図る。

４）イノベーティブな研究開発・製品設計体制の確立

顧客機軸をベースとした開発を推し進めるため、メディカルおよびテープ製品開発部を統合し、「製品開

発部」とする。製品開発部は、新社内提案制度を含めたマーケットインを意識した新製品テーマの探索と

展開を図る。

ニチバングループが持つコア技術をより有効に活用するために、メディカルおよびテープ製品設計セン

ターを統合し、「製品設計部」とする。オープンイノベーションを活用した新たな事業展開を進めるために

TDSおよび TRD推進ユニットを統合し、「イノベーションセンター」とする。

５）売上・利益拡大のための事業本部と営業の連携強化と行動意識変革

顧客機軸をベースとした事業活動を強化するために、テープ事業本部およびメディカル事業本部を廃止

し、営業担当管掌を国内事業本部、海外事業本部、事業統括本部とする。

顧客を機軸とした新たな営業推進体制の強化とブランド戦略の再構築のために、「コンシューマー営業本

部」を設置し、傘下にヘルスケア営業統括部、オフィスホーム営業統括部を置く。また「EC 営業統括部」

として EC特販営業部から独立させて傘下に置き、越境 EC 含め積極的に EC 営業の拡大を図る。併せて営業

本部内にブランドマーケティング担当役員を配置し、成長ブランド戦略を遂行する。

工業品営業統括部、医療材営業統括部は独立した営業統括部として、より顧客に密着した営業活動を推進

し、新規開発案件探索、顧客拡大を図る。

EC 特販営業部から「特販営業部」を切り離し、工業品営業統括部傘下に置き、企業向け大型案件に特化

できる体制とする。

６）将来に向けた最適な生産体制の確立と生産性向上

購買部は原料購買機能に特化した組織とし、グループ含めた原料の安定供給体制の確立と適正価格のコ

ントロールを実践する。

生産本部傘下の購買部の商品購買管理業務(品質管理含む)を商品管理部として独立させ、事業統括本部

傘下組織とする。グループ会社含めた商品購買管理業務に特化し、新たな基幹システムに対応した商品購

買体制の再構築と生販在管理を行う。

７）事業に直結する IT戦略の計画立案と確実な実行

AIT推進ユニットは IT 戦略課題の効率的な遂行のために、その業務内容を情報システム部に移管する。

８）ニチバングループを支える人財育成強化

将来のニチバングループを担う人財育成に注力し、採用・教育・評価制度を含む総合的な人財戦略を立

案し、実践するため人事担当役員を置く。

３．取締役の異動（2021年 4月 1 日付）

新 役 職 氏 名 現 役 職

取締役常務執行役員

 営業担当（兼）国内事業本部長
原 秀 昭

取締役常務執行役員

 営業担当（兼）事業統括本部長

取締役常務執行役員

海外担当（兼）海外事業本部長
伊 藤 暁

取締役執行役員

海外担当（兼）海外事業本部長

なお、伊藤暁氏は 2021年 6 月に取締役を退任し、常務執行役員 海外担当(兼)海外事業本部長

に就任の予定であります。

４．執行役員の異動（2021年 4月 1 日付）

新 役 職 氏 名 現 役 職

常務執行役員

 経営企画室長
髙 橋 泰 彦

常務執行役員

経営企画室長（兼）広報宣伝部長

なお、髙橋泰彦氏は 2021 年 6 月に取締役に就任し、取締役常務執行役員 経営企画室長に就任

の予定であります。

上席執行役員

 管理本部長
小 林 英 治

上席執行役員

テープ事業本部長

上席執行役員

コンシューマー営業本部長
藤 川  智

上席執行役員

メディカル事業本部長

上席執行役員 社長付

 ニチバンプリント㈱ 顧問
山 田 隆 文

上席執行役員

品質保証本部長

なお、山田隆文氏は 2021 年 6 月に上席執行役員を退任し、ニチバンプリント㈱代表取締役社長

に就任の予定であります。

執行役員

 管理本部 役員室長(兼)総務部長
石 井 利 英

執行役員

役員室長

執行役員

 オフィスホーム営業統括部長
中 村   勲

執行役員

ヘルスケア営業統括部長

執行役員

 ＥＣ営業統括部長
高 林 秀 一

執行役員

海外営業部長

執行役員

 テープ安城工場長
小 柏 美 孝

執行役員

 埼玉工場長

執行役員

 埼玉工場長
早 川 正 人

執行役員

 テープ安城工場長

執行役員

研究開発本部 イノベーションセンター長
川 原 康 慈

執行役員

 研究開発本部 TDS推進ﾕﾆｯﾄ長

新 役 職 氏 名 現 役 職

経営企画室 情報システム部 顧問 奈良村 嘉麿
上席執行役員

 経営企画室 AIT推進ﾕﾆｯﾄ長

管理本部 顧問 遠 藤 和 彦
上席執行役員

管理本部長（兼）総務部長

オフィスホーム営業統括部 参与 吉 田 行 宏
執行役員

オフィスホーム営業統括部長

医療材営業統括部 参与 松 井 勝
執行役員

 医療材営業統括部長

生産本部(埼玉事業所担当) 参与 飯 田  徹
執行役員

生産本部長補佐(埼玉事業所担当)

研究開発本部

イノベーションセンター 参与
吉 本 昌 紀

執行役員

 研究開発本部 TRD推進ﾕﾆｯﾄ長

５．新任執行役員（2021年 4月 1 日付）

新 役 職 氏 名 現 役 職

上席執行役員

品質保証本部長
小久保 武政

ニチバンメディカル㈱

専務取締役

なお、小久保武政氏は 2021年 6月にニチバンメディカル㈱専務取締役を退任の予定であります。

上席執行役員

事業統括本部長(兼)商品管理部長
浅 井  渉

生産本部

 生産・設備統括部長

執行役員

 管理本部 人事部長
小 林 祐 子

管理本部

 管理本部長補佐(兼)人事部長

執行役員

 コンシューマー営業本部長補佐

(ブランドマーケティング担当)

富 田 英 樹
オフィスホーム営業統括部

 東日本営業部長(兼)東京支店長

執行役員

 ヘルスケア営業統括部長
村 石 和 武

テープ事業本部

テープ製品開発部長

執行役員

 医療材営業統括部長
河 北 孝 士

工業品営業統括部

東日本営業部長(兼)東京工業品課長

以上

2021年４月１日　付

営

業

担

当

役員室

管理本部 総務部 安城駐在

人事部

2021年度　組織図

内部監査室

お客様相談室

広報宣伝部

経営企画室 情報システム部

経理部

名古屋オフィス 東京支店

西日本営業管理部 大阪オフィス 名古屋支店

仙台オフィス 仙台支店

東京オフィス 札幌駐在

東日本営業管理部 札幌オフィス 東日本営業部

広島支店

福岡支店

国内事業本部 製品開発部

広島オフィス 西日本営業部
福岡オフィス 大阪支店

東日本営業部
仙台支店

札幌駐在
オフィスホーム営業統括部

東京支店

広島支店

福岡支店
医療材営業統括部

メディカル学術センター
東日本営業部

名古屋支店
コンシューマー営業本部 ＥＣ営業統括部

西日本営業部
大阪支店

ヘルスケア営業統括部

仙台医療材課
工業品営業統括部

札幌駐在

監
査
役

監
査
役
会

東京医療材課

名古屋医療材課
海外事業本部 海外営業部 営業管理課

事業統括本部 物流管理部 西日本受注センター
中部営業部

西日本営業部
大阪医療材課

NICHIBAN EUROPE GmbH 広島医療材課

福岡医療材課
NICHIBAN(THAILAND)CO.,LTD

機器部品センター

西日本営業部
大阪工業品課

商品管理部 広島工業品課

東日本営業部
仙台工業品課

札幌駐在
東日本受注センター

東京工業品課

品質管理部

品質保証部

生産本部 テープ安城工場

福岡工業品課

特販営業部

株
主
総
会

取
締
役
会

メディカル安城工場
総務管理課

製造課

生産技術開発課

生産技術開発課

品質保証部

埼玉工場
総務管理課

安城駐在 安城工務センター 総務管理課

埼玉駐在 埼玉工務センター 製造課

購買部

ニチバンメディカル(株)

ニチバンテクノ(株)

ニチバンプリント(株)

研究開発本部 先端応用研究所

製造課

生産技術開発課

品質保証部

品質保証本部 薬事情報部

薬事品質保証部

品質環境管理部

知的財産権部

製品設計部

イノベーションセンター

メディカル安全情報部